
MRDL/NS/sp 

 Determinazione n. 84 - 2022 del 04/04/2022 1/2 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

DETERMINAZIONE N° 84 - 2022 DEL 04/04/2022 

 

OGGETTO: Formazione obbligatoria in tema di prevenzione della corruzione, trasparenza e tutela 

dei dati personali – Percorso formativo modulare on line proposto da Formel s.r.l.  

Impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 

Il Commissario Straordinario 

 

Visti: 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- la DGR n 12 - 4814 del 25 marzo 2022 che ha prorogato il suddetto incarico; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 

04/10/2019; 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

- il Piano triennale per la formazione e l’aggiornamento del personale dell’ARPEA - 

2021/2023, approvato don determinazione n. 158/2021; 

 

Premesso che: 



MRDL/NS/sp 

 Determinazione n. 84 - 2022 del 04/04/2022 2/2 

• La legge 190 del 2012, all'art. 1, co. 9, lett. b) e c), stabilisce che la formazione in materia di 

anticorruzione e trasparenza deve essere rivolta innanzitutto ai dipendenti pubblici chiamati 

ad operare nei settori in cui è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione; 

• è altresì auspicabile, come precisato dall’ANAC, che l’amministrazione preveda anche una 

formazione di tipo generale, rivolta a tutti i dipendenti, mirata all’aggiornamento delle 

competenze e dei comportamenti in materia di etica e della legalità; 

• l’articolo 15, comma 5, del decreto Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 

prevede inoltre che al personale delle pubbliche amministrazioni siano rivolte attività 

formative in materia di trasparenza e integrità, che consentano ai dipendenti di conseguire 

una piena conoscenza dei contenuti del codice di comportamento, nonché un aggiornamento 

annuale e sistematico sulle misure e sulle disposizioni applicabili in tali ambiti; 

• Il Regolamento europeo n.679/2016 (GDPR) ha introdotto l'obbligo della formazione sui 

temi relativi al trattamento dei dati personali per tutti i dipendenti e i collaboratori di aziende 

e pubbliche amministrazioni e previsto sanzioni per chi non lo rispetta (artt. 29 e 32 co. 4) 

 

Dato atto che Formel srl propone un percorso formativo modulare on line che si articola come 

segue:  

 

1. CORSO BASE ONLINE SULLA PRIVACY, tenuto dall’Avv. Mattia Tacchini e teso a fornire 

ai dipendenti le nozioni pratiche per adottare condotte rispettose della normativa europea e 

nazionale in tema di privacy, con la finalità di addivenire all’adozione di opportuni 

protocolli organizzativi e alla redazione della documentazione necessaria all’attuazione dei 

dettami del DGPR in tema di trattamento dei dati personali; 

2. CORSO BASE ONLINE SU ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA, tenuto dal dr. Fabiano 

Santo, concepito per fornire le conoscenze di base in materia di prevenzione della 

corruzione, fornendo ai dipendenti elementi conoscitivi adeguati ad individuare il rischio di 

comportamenti che possono integrare illeciti disciplinari o amministrativi e fattispecie di 

reato; 

3. CORSO ONLINE SULLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 

NEGLI APPLATI PUBBLICI, tenuto dall’avv. Francesca Pedullà, che intende fornire una 

panoramica di base sulle misure generali di prevenzione e contrasto dei fenomeni di 

corruzione relativamente agli appalti e agli affidamenti, con particolare riguardo ai profili di 

trasparenza e all’antiriciclaggio.  

 

Rilevato che: 

• tale percorso formativo, articolato in 10 video lezioni per un totale di 180 minuti, corredate 

da test di autovalutazione, permette ai dipendenti una fruizione compatibile con gli impegni 

d’ufficio; 

• le video lezioni possono essere seguite nei modi e nei tempi che ognuno valuterà più 

adeguati alle proprie esigenze e resteranno disponibili per gli iscritti per un periodo di 

dodici mesi;  

• Il materiale didattico sarà disponibile in slide che potranno essere scaricate per consultazioni 

successive;  



MRDL/NS/sp 

 Determinazione n. 84 - 2022 del 04/04/2022 3/2 

• L’agenzia formativa garantisce un’assistenza tecnica dedicata; 

• Il precorso formativo prevede il superamento di test di apprendimento successivi per 

accedere al modulo successivo, creando un sistema di tracciamento dell’attività 

effettivamente svolta; 

• Il superamento dei diversi step formativo porta al conseguimento di un’attestazione finale; 

 

Considerato che: 

- l’art. 1 comma 1 lett. C del D.Lgs 31 marzo 2001, n. 165 stabilisce che le Pubbliche 

Amministrazione devono perseguire il fine di realizzare la migliore utilizzazione delle 

risorse umane assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti, 

garantendo parti opportunità a tutti i lavoratori ed è pertanto auspicabile che si garantisca a 

tutti i dipendenti l’accesso alla formazione in materia di prevenzione della corruzione, 

trasparenza e rispetto della privacy;  

- l’offerta formativa di Formel, articolata come descritto, ha un costo di € 30,00 ad utente, 

oltre alle spese di bollo, per un totale di € 1,595 per 51 dipendenti e due dirigenti ovvero per 

l’intero organico dell’Arpea; 

- il costo complessivo di tale corso di formazione, pari a € 1.595, esente IVA ai sensi art. 10, 

c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i. trova imputazione sul capitolo 1140, U.1.03.02.04.004 

“Spese per la formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le 

pari opportunità” e che, secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata, 

sarà esigibile nell’esercizio 2022; 

- per il servizio di formazione in oggetto è stato acquisito il codice CIG: Z9E35DFE9B 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la partecipazione di tutti i dipendenti e i dirigenti dell’Arpea al percorso 

formativo on line, organizzato da Formel S.r.l. (P.IVA 01784630814), con sede legale in 

Via Vitruvio, 43 - 20124 Milano (MI), descritto in narrativa; 

- di impegnare per l’anno 2022 a valere sul capitolo n. 1140, U.1.03.02.04.004 “Spese per la 

formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari 

opportunità” del Bilancio di previsione 2022/2024 per le motivazioni espresse in premessa, 

la somma € 1.595,00 (esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i.) a favore 

di Formel S.r.l. (P.IVA 01784630814), con sede legale in Via Vitruvio, 43 - 20124 Milano 

(MI); 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

Il Commissario Straordinario  

          Piera Martina 

Il presente documento è sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art.21 del 

d.lgs. 82/2005 


